DIÁRIO OFICIAL Nº 33764   83Quinta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2018

impossibilidade de deslocamento da Comissão Sindicante, tendo
em vista a suspensão de liberação de viagens e concessão de
diárias para o município de Alenquer/PA, onde serão realizadas
diligências, bem como oitivas de testemunhas indispensáveis
para a apuração em questão, fi cando o feito sobrestado até que
cesse as condições impeditivas anteriormente citadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto.
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA DE SOBREST. Nº07/2018-GAB/SIND. Belém, 19de
dezembrode 2018.
AOUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 2.708/2018de 11/12/2018, da
Comissão da SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instauradaatravés
da PORTARIA Nº 118/2018-GAB/SINDde 22/11/2018, publicada
no DOE nº 33.746de 26/11/2018;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 221 e 313, VI,do Código
de Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento Disciplinar;
R E S O L V E:
I – SOBRESTAR, a SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA,
instauradaatravés da Portaria supracitada, devido à
impossibilidade de deslocamento da Comissão Sindicante, tendo
em vista a suspensão de liberação de viagens e concessão de
diárias para o município de Tracuateua/PA, onde serão realizadas
diligências, bem como oitivas de testemunhas indispensáveis
para a apuração em questão, fi cando o feito sobrestado até que
cesse as condições impeditivas anteriormente citadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto.
Ouvidora, em exercício.
PORTARIA DE SOBREST. Nº08/2018-GAB/SIND. Belém, 19de
dezembrode 2018.
AOUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Memorando nº 2.709/2018de 11/12/2018, da
Comissão da SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA instauradaatravés
da PORTARIA Nº 120/2018-GAB/SINDde 26/11/2018, publicada
no DOE nº 33.748de 28/11/2018;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 221 e 313, VI,do Código
de Processo Civil, norma subsidiária ao Procedimento Disciplinar;
R E S O L V E:
I – SOBRESTAR, a SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA,
instauradaatravés da Portaria supracitada, devido à
impossibilidade de deslocamento da Comissão Sindicante, tendo
em vista a suspensão de liberação de viagens e concessão de
diárias para o município de Santarém/PA, onde serão realizadas
diligências, bem como oitivas de testemunhas indispensáveis
para a apuração em questão, fi cando o feito sobrestado até que
cesse as condições impeditivas anteriormente citadas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Elisabeth Damasceno Pinto.
Ouvidora, em exercício.

Protocolo: 394928

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

  PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: MARIA MERIAM FERREIRA COELHO
CONCESSÃO: 72 DIAS
PERÍODO: 17/07/18 A 26/09/18
MATRÍCULA: 318736/1 CARGO: SERVENTE
LOT: SEÇAO CADASTRO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195287A/1
NOME: BRUNO RICARDO PINTO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/10/18 A 13/01/19
MATRÍCULA: 57188699/1 CARGO: PROF.
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43297
NOME: LENIALBE MARINHO COSTA DE SOUZA
CONCESSÃO: 58 DIAS
PERÍODO: 04/08/18 A 30/09/18
MATRÍCULA: 5493420/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE RODRIGUES PINAGE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43235
NOME: MARIA DA CONCEIÇAO RODRIGUES
CONCESSÃO: 100 DIAS
PERÍODO: 25/09/18 A 02/01/19
MATRÍCULA: 57216299/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA ESTELITA SILVA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43304
NOME: VERA LUCIA OLIVEIRA BRAGA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/09/18 A 11/11/18
MATRÍCULA: 5073677/3 CARGO: PROF.
LOT: EE AMILCAR TUPIASSU/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43241

Protocolo: 394792
LICENÇA ASSISTÊNCIA

NOME: KATIA NATALY DO SOCORRO FONSECA DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/09/18 A 26/10/18

MATRÍCULA: 5294851/2 CARGO: ESPEC. EDUC..
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43502
NOME: PERSIDA MACHADO DA CONCEIÇAO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 17/09/18 A 15/11/18
MATRÍCULA: 5888876/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PAULINO DE BRITO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 195556A/1
NOME: ANADEIVA PORTELA CHAGAS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 29/09/18 A 13/10/18
MATRÍCULA: 57202700/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCO NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31473/2018
NOME: CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 06/11/18
MATRÍCULA: 6320708/2 CARGO: PROF.
LOT: DEPART. EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31457/2018
NOME: ELY PAIVA FERREIRA JUNIOR
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 23/10/18
MATRÍCULA: 80845253/1 CARGO: PROF.
LOT: DEPART. EDUC ATIV FISICAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31439/2018
NOME: GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO: 20/09/18 A 20/09/18
MATRÍCULA: 57213344/1 CARGO: TEC GEST PUBLICA.
LOT: EE GEN GURJAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31438/2018
NOME: IRIS CORREA SANTANA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/08/18 A 14/09/18
MATRÍCULA: 5530504/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE FREI DANIEL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31419/2018
NOME: PEDRINA DA CONCEIÇAO CAVALCANTE
CONCESSÃO: 6 DIAS
PERÍODO: 04/10/18 A 09/10/18
MATRÍCULA: 57212757/1 CARGO: MERENDEIRA.
LOT: EE DEUSARINA RODRIGUES/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 31448/2018
NOME: WALERIA MARIA COSTA ALVES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 24/09/18 A 23/10/18
MATRÍCULA: 57209598/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 31440/2018
NOME: ALCILEA NEVES NUNES TEIXEIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/09/18 A 16/10/18
MATRÍCULA: 57209718/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ANTONIO BRASIL/TOME AÇU
LAUDO MÉDICO: 31428/2018
NOME: ELINA DE FATIMA MARTIS DA SILVA
CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 08/10/18 A 15/10/18
MATRÍCULA: 5401895/2 CARGO: PROF..
LOT: EE ROSALIA BARBOSA/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 195635A
NOME: MARINALVA RUFINO SANTANA
CONCESSÃO: 9 DIAS
PERÍODO: 11/09/18 A 19/09/18
MATRÍCULA: 57196590/1 CARGO: PROF.
LOT: EE DOMINGOS NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 43266

Protocolo: 394797

LICENÇA PARA CURSO
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA-CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 012222-2018-SAGEP DE 19/12/2018.

Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado em
Comunicação, Linguagens e Cultura , na Universidade da
Amazônia/UNAMA, pelo período de 01/03/2019 a 27/08/2019 ao
(a) servidor(a) ALINI DO SOCORRO PINHEIRO CRUZ, matrícula
nº 54181473/4, Cargo de Professor Classe II, lotado na Divisão
de Legislação e Enquadramento/Belém-PA.

Protocolo: 394578

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA DE REDES. Nº 1158/2018-GAB/PAD
de 14/12/2018, publicada no DOE edição nº 33.763 DE
19/12/2018.
ONDE SE LÊ:
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora
LEIA-SE:
Maria Elisabeth Damasceno Pinto
Ouvidora, em exercício.

ERRATA PORTARIA Nº 431/2018-GAB/PAD de
17/12/2018, publicada no DOE edição nº 33.763 DE
19/12/2018.
ONDE SE LÊ:
Processo nº 130663/2018
LEIA-SE:
Processo nº 1306663/2018

Protocolo: 394796
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, protocolo nº 374586, publicado no DOE
nº 33.724, de 22/10/2018, referente ao 1º Termo Aditivo ao
contrato nº 340/2017- SEDUC/Locadora: Empresa A C Simões
e Cia Ltda-Me/CNPJ: 005.014.410/0001-05, localizada na Av.
Alcindo Cacela, 1481, Bairro Independência-Belém/Pa. Cep.:
66.040-020.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 18/10/2018/17/04/2019
LEIA-SE:
Vigência: 27/10/2018 até 26/04/2019
Ordenador Responsável: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária
Adjunta de Planejamnento e Gestão.

Protocolo: 394855
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2018
Processo n.º 1193146/2018

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da
Núcleo de Licitação-NILC, comunica aos interessados no Pregão
Eletrônico N° 027/2018-NLIC/SEDUC, publicado no Diário Ofi cial
do Estado nº 33.717 de 09/10/2018 e Diário Ofi cial da União n°
195 - Seção 03, página n° 151 de 09/10/2018 seguinte errata:
Onde se lê:

PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI
C.N.P.J.: 16.911.267/0001-70

Item 05: Balde em
Plástico R$ 1.0005,00

VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 1.005,00

Leia-se:

PORTELA LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI
C.N.P.J.: 16.911.267/0001-70

Item 05: Balde em
Plástico R$ 1.005,00

VALOR GLOBAL DO ITEM R$ 1.005,00
Belém, 19 de dezembro de 2018
Lívia Donza Barroso
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 394651

CONTRATO
.

CONTRATO: 326
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos (frigobar), para
equipar e modernizar os espaços educativos.
Valor Global: R$ 3.418,80
Pregão Eletrônico nº 044/2018-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0131004800 – Produto: 3008 – Funcional Programática:
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7607– Natureza de
Despesa: 4490.52.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ.
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro –
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: LAU COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA-EPP/CNPJ. 05.897.246/0001-21, com sede
na Rua Santa Fé, nº 52-Loja 02, Bairro Centro, Pinhais/PR CEP:
83.324-230
Foro: Belém
Data de Assinatura: 18/12/2018
Vigência: 18/12/2018 a 17/12/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de
Educação.

Protocolo: 394912

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2018
Vigência Contratual: 27/04/2018 a 26/04/2019.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará - SEDUC
Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO GERENCIAL S.A
CNPJ 05.485.279/0001-64
Objeto do Contrato: Fortalecimento do Sistema de Gestão
da Secretaria de Estado de Educação do Pará, por meio da
implementação da gestão para resultados nas escolas, da
revisão da estrutura organizacional da Secretaria e da revisão
de seus macroprocessos, com foco na melhoria das condições
para o processo de ensino e aprendizagem e do desempenho
educacional
Objeto do Termo Aditivo: Alteração do Apêndice D – Estimativa
de Custos das Despesas Reembolsáveis.